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1. Uvod
 
 

Dragi čitaoci i čitateljke,
Pred vama je kratka interaktivna brošura 
sa mnoštvom različitih sadržaja koja će 
vam približiti život mladih u ruralnim sre-
dinama i njihove potrebe.

Nastala je kao rezultat jednogodišnje 
onlajn kampanje #LetsGoRural koja je 
sprovedena u okviru projekta “Ispod lupe: 
ruralni omladinski rad!” (Under the Loupe: 
Rural Youth work!). Cilj kampanje bio je da 
se podigne svest o izazovima sa kojima 
se suočavaju mladi u ruralnim sredinama 
i važnosti razvoja omladinskog rada kako 

bi im se obezbedila neophodna podrška 
na putu osamostaljivanja.

Tokom kampanje izrađeno je 53 sadrža-
ja (visuala, infografika, videa, animacija, 
mimova) koji su objedinjeni u ovoj brošu-
ri. Kombinacijom različitih metoda želeli 
smo da približimo ovu temu širokoj ja- 
vnosti.

Nadamo se da će vam ova brošura biti 
od koristi i da će vas motivisati da se pri- 
ključite našoj inicijativi za razvoj ruralnog 
omladinskog rada.

#LetsGoRural!
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O projektu

Projekat “Ispod lupe: ruralni omladinski rad”, realizovala je 
Nacionalna asocijacija praktičara/ki omladinskog rada – 
NAPOR u partnerstvu sa Institutom društvenih nauka u Be- 
ogradu, Udugom “Prizma” i Institutom društvenih nauka “Ivo 
Pilar” iz Hrvatske, kao i Udruženjem Idrija 2020 iz Slovenije uz 
finansijsku podršku Fondacije Tempus kroz Erasmus plus pro-
gram.
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2. O ruralnim sredinama
 

Ruralno? Hm… Šta je to?
Odlično pitanje!

Pre nego što započnemo prikaz situaci-
je u ruralnim sredinama, pokušaćemo da 
vam objasnimo šta se smatra ruralnim 
područjem?

Prema pojašnjenju Organizacije za eko- 
nomsku saradnju i razvoj (OECD), ruralna 
područja imaju čitav niz varijeteta kara- 
kteristika i geografskih razlika - od razvi-
jenih lokalnih zajednica u blizini urbanih 
područja do udaljenih retko naseljenih 
mesta sa ograničenim pristupom os-
novnim uslugama - kao i različite kulture.
Imajući u vidu da smo za ovaj projekat ko-

ristili zvanične podatke Eurostata, daće-
mo vam tu klasifikaciju.

Eurostat klasifikacija: Na osnovu udela lo-
kalnog stanovništva koje živi u urbanim 
klasterima i u urbanim centrima, Eurostat 
klasifikuje lokalne administrativne je- 
dinice (LAJ ili komune) u tri vrste područja:
•	 Gradovi (gusto naseljena područja)
•	 Naselja i predgrađa (područja srednje 

gustine)
•	 Ruralna područja (slabo naseljena po-

dručja)
Sada kada to znamo, hajde da se bolje 
upoznamo sa zvaničnim podacima o ru-
ralnim područjima EU i partnerskih ze-
malja (Srbije, Hrvatske i Slovenije):
 
1.  Ruralna područja u EU čine 91% 
teritorije.
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U Sloveniji ruralna područja zauzimaju 
više od 90% teritorije.

U Hrvatskoj je oko 97% ukupne teritorije 
klasifikovano kao ruralno.
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U Srbiji je oko 85% teritorije ruralno. POREĐENJE
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2.      29,1 % stanovništva EU živi u ruralnim 
područjima.

U Srbiji, Sloveniji i Hrvatskoj taj procenat 
kreće se između 40% i 49%. Od tog pro-
centa između 14% i 15% je mladih.

Napomena* : Prema Eurostat statistici 
mladima se smatraju osobe od 15 do 29 
godina starosti.
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3. Prema podacima Eurostata 43,8% sta-
novništva iz ruralnih područja Republike 
Srbije nalazi se u riziku od siromaštva ili 
socijalne isključenosti. 

Nešto bolja situacija je u Hrvatskoj gde 
je taj procenat 30.9%, dok je u Sloveniji 
taj procenat gotovo prepolovljen i iznosi 
16.6%.
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4.       Kada govorimo o riziku od siromaštva 
posebno je važno ukazati na kategoriju 
NEET mladih.

Procenat mladih u NEET statusu, odno-
sno mladih koji nisu u sistemu obrazova- 
nja, radnom odnosu, niti u sistemu obuke 
u ruralnim područjima Srbije drastično je 
veći u odnosu na procente u Hrvatskoj i 
Sloveniji.

Pitate se zašto nam je ovaj podatak važan?

Zbog toga što je ovo procenat mladih 
koji su u potpunosti nevidljivi sistemu, 
što znači da je vrlo teško identifikovati 
sa kojim se sve izazovima svakodnevno 
suočavaju, a samim tim i na koji način im 
možemo pružiti podršku u procesu osa-
mostaljivanja.
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5. Kada je reč o stopi nezaposlenosti 
mladih u ruralnim sredinama ona je na-
jniža u Sloveniji, a najveća u Srbiji.
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6.  Ipak, uprkos brojnim izazovima sa ko-
jima se mladi suočavaju, život u ruralnoj 
sredini ima i svojih prednosti kao što su 
zdravija životna sredina, manja stopa 
nasilja i niži nivo buke.
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3. Institucionalna perspe- 
ktiva o mladima u ruralnim 
sredinama

Brojni izazovi sa kojima se mladi u rural-
nim sredinama svakodnevno suočavaju, 
zahtevaju sistemski pristup unapređenju 
njihovog kvaliteta života. U okviru kam-
panje #LetsGoRural dat je institucionalni 
okvir i mapirane su institucije koje su na-
dležne za mlade u ruralnim sredinama.

 

Postoje li institucije koje su nadležne za 
sporvođenje omladinske politike u Srbiji / 
Sloveniji / Hrvatskoj?

Koje su to institucije?
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Postoji li zakonodavstvo koje reguliše 
omladinsku politiku u ovim zemljama?

Koji su postojeći mehanizmi za spro-
vođenje omladinskih politika na lokalnom 
nivou?
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Postoje li specifične mere namenjene 
mladima u ruralnim sredinama?

Da li je omladinski rad prepoznat?

15



Sada, hajde da poslušamo kako in-
stitucije vide probleme mladih u ru-
ralnim sredinama:

Šta su glavni izazovi mladih u ruralnim 
sredinama iz perspective institucija?

Koje mere namenjene ovoj grupi mladih 
institucije sprovode?

Postoji li saradnja institucija sa organi-
zacijama mladih i za mlade?

Koje su sličnosti, a po čemu se razlikuju 
Srbija, Slovenija i Hrvatska kada govorimo 
o:
•	 izazovima mladih u ruralnim podru- 

čjima,

16

https://youtu.be/yxDi_YOTwYc
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http://Koje mere namenjene ovoj grupi mladih institucije sprovode?
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•	 aktivnostima koje sprovode nadležne 
institucije 

•	 saradnji relevantnijh aktera u ruralnim 
područjima,

* iz perspektive institucija nadležnih za pitanja 
mladih u Srbiji, Sloveniji i Hrvatskoj.
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 4. Perspektiva mladih iz 
ruralnih sredina

Tokom kampanje organizovana su tri we-
binara sa ukupno 60 mladih iz ruralnih 
krajeva Srbije, Slovenije i Hrvatske. 
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Sa njima smo proveravali zvanične sati- 
stičke podatke.  Pogledajte šta su rekli o:

•	 Prednostima i nedostacima života u 
ruralnim područjima

•	 Participaciji mladih u ruralnim sredi-
nama 

•	 Mogućnostima za pronalazak posla u 
ruralnim sredinama 
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https://youtu.be/LH3p1LhYnnU
https://youtu.be/LH3p1LhYnnU
https://youtu.be/-ik7mpiBRpA
https://youtu.be/-ik7mpiBRpA
https://youtu.be/-ik7mpiBRpA
https://youtu.be/qGP_8uTUoAA
https://youtu.be/qGP_8uTUoAA
https://youtu.be/qGP_8uTUoAA


5. Rezultati istraživanja u 
Srbiji i Hrvatskoj

U okviru projekta “Ispod lupe: ruralni 
omladinski rad!” urađene su dve opsežne 
studije: o položaju i potrebama mladih u 
ruralnim sredinama u Srbiji i o položaju 
i potrebama omladinskih radnika/ca 
i organizacija u ruralnim sredinama u 
Hrvatskoj. Ključni nalazi prezentovani su 
kroz kampanju:

Istraživanje u Srbiji
 
•	 Mladi koji žive na selu gotovo da nema-

ju slobodnog vremena. Velika većina 
uključena je u obavljanje poslova na 
gazdinstvu. 
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•	 Mere i aktivnosti usmerene na kvalitet 
slobodnog vremena mladih gotovo 
da ne postoje u ruralnim sredinama.
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•	 Mladi u ruralnim područjima kažu da i 
kada nađu malo slobodnog vremena, 
ne znaju kako da ga iskoriste:

„Nekako su ljudi prestali da se druže. Da li 
je to zbog kompjutera, razvoja tehnologije, 
ne znam, ali svi su se povukli u neke sobe. 
Na fudbalu nas ima sve manje, mnogo 
manje nego što nas je bilo ranije. Na bas-
ketu isto.”
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•	 Donosioci odluka ne konsultuju mlade 
u ruralnim područjima, odnosno mla-
di nemaju nikakav uticaj, niti moć 
odlučivanja.

“Niko nas ne pita za mišljenje. Eventualno 
kad su izbori nešto nas kao pitaju, a to je 
jednom u četiri godine i to je to.”
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•	 Mladi internet najčešće koriste za 
zabavu (društvene mreže dominanto) 
i za školu, a dosta ređe za informisanje 
o društvenim i političkim temama.
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“Kad uzmem telefon prvo vidim šta ima 
na Instagramu, šta ima na Fejsu, nešto na 
Youtube-u i onda gasim telefon. Samo ako 
me nešto zanima na Google-u tražim in-
formacije koje su mi potrebne.”
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•	 Samo 13% mladih u ruralnim područ-
jima je radilo ili volontiralo u nekoj or-
ganizaciji, 14% je potpisalo peticiju, a 
7% je učestvovalo u demonstracijama.
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Istraživanje u Hrvatskoj

Prema mišljenju predstavnika organizaci-
ja mladih i za mlade u ruralnim sredinama 
u Hrvatskoj nedostatak fizičkog prostora 
najčešća je prepreka pri organizovan-
ju aktivnosti za mlade. Kažu da ima do-
sta slobodnog javnog prostora, ali nema 
volje lokalne samouprave da ga aktivira, 
odnosno da ustupi prostor organizacija-
ma mladih i za mlade.
ANIMACIJA
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https://youtu.be/BfNcyLaYIPc


Za razvoj omladinskog rada u ruralnim po-
dručjima ključna je saradnja sa lokalnom 
samoupravom. Organizcije koje sprovode 
omladinski rad u Hrvatskoj prepoznale su 
da su najčešći problemi u saradnji sa teli-
ma lokalne samouprave:

•	 deklarativna podrška
•	 manjak progresivnosti
•	 nedostatak kapaciteta
•	 bezvoljnost
•	 nedostatak znanja o konceptu omla-

dinskog rada, javnih politika za mlade, 
omladinskim predstavnicima ili pros-
torima za mlade, kao i nedostatak 
kontinuirane finansijske podrške za 
programe omladinskog rada.

ANIMACIJA
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Mladi kreiraju kulturnu ponudu i predlažu 
sadržaje koji su njima interesantni kada im 
se da prostor, ali nedostatak finansijske 
podrške za kulturne programe onemo-
gućava kontinuitet sprovođenja, što rezu-
ltira nedostatkom  kulturnih, društvenih i 
zabavnih sadržaja za mlade.

Prostori za kreativnost mladih su centri 
za razvoj umetničkih i kreativnih aktivno-
sti koji podstiču produktivno korišćenje 
slobodnog vremena. Opremljeni su svim 
resursima za realizaciju aktivnosti vezanih 
za muziku, plastiku, audiovizuelnu i scen-
sku umetnost, moderne tehnologije itd.
ANIMACIJA 
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https://youtu.be/l_yIMOnAc6I
https://youtu.be/l_yIMOnAc6I
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Kako predstavnici/ce organizacija civil-
nog društva sprovode aktivnosti?

1.	 “Sa mladima” - omogućavaju mladima 
da definišu sopstvene potrebe i u 
skladu sa tim kreiraju aktivnosti.

2.	 “Za mlade” - pomažu mladima u spro-
vođenju aktivnosti.

3.	 “Kroz podršku mladima” - pružaju 
mladima logističku i organizacijsku 
podršku u sprovođenju aktivnosti.

Sjajna je vest da su članovi udruženja 
obuhvaćenih istraživanjem u Hrvatskoj 
prošli višestruku obuku za sprovođenje 
programa omladinskog rada, ali zbog 
nedostatka kontinuirane finansijske 
podrške, neka udruženja se posredno 
bave mladima, a realizacija programa 

omladinskog rada zavisi od vrste i 
dostupnosti raspisanih konkursa.

Gde vi vidite omladinski rad u vašoj 
lokalnoj zajednici? Ima li ga uopšte?
ANIMACIJA
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Jeste li se ikad zapitali šta se smatra ru-
ralnim? Mi jesmo, mnogo puta, jer smo 
po prirodi radoznali. Zato smo i odlučili 
da ruralna područja stavimo pod lupu, is-
tražimo i saznamo što više o njima.

6. Primeri dobre prakse
 

U okviru projeka “Ispod lupe: ruralni om-
ladinski rad!” izrađena je brošura o inova-
tivnim i inspirativnim praksama o omla-
dinskom radu u zemljama EU i van EU sa 
ciljem da se omladinski radnici/ce osnaže 
i motivišu za inovativni pristup u radu sa 
mladima u ruralnim sredinama. U okviru 
kampanje #LetsGoRural promovisana je 
brošura kao i primeri dobre prakse koji su 
sadržani u njoj. 

Na narednim stranicama možete videte 
kako smo to uradili…
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Dalje, zanimale su nas politike i strategije 
za mlade. Da li i vas zanimaju?

Ako je vaš odgovor da, imamo nešto za 
vas. Mapirali smo i primere dobre prakse 
ruralnog omladinskog rada i sakupili ih na 
jednom mestu kako bismo i vas inspirisali.
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Ali takođe ... Više od 14 prilika za finansi- 
ranje vaše ideje!

Napravimo zajedno korak ka boljem om-
ladinskom radu u ruralnim sredinama  
razumevanjem šta je to ruralno, podrža-
vanjem razvoja i primene omladinskih 
politika, traženjem inspiracije i finansija za 
realizaciju sjajnih ideja! 

33



Nagoveštaji iz brošure: 

Da li je omladinski rad važan za razvoj 
zajednice? 

Maša Eržen, koordinatorka u Omladinskom 
centru Idrija, smatra da je to od ključne 
važnosti jer podstiče mlade da se 
angažuju i aktivno učestvuju. Poslušajte 
šta je još rekla - VIDEO 1

„Lokalni razvoj vođen mladima i pod-
staknut strašću, prirodnim i kulturnim 
nasleđem“ - vizija je koju dele mladi o- 
kupljeni oko udruge Prizma iz Hrvatske. 
Proverite ko je rođen u opštini Gračac u 

Hrvatskoj!  Iznenadićete se.  - VIDEO 2 

Sjajna inicijativa organizacije Okular iz 
Ćićevca (Srbija) za očuvanje mentalnog 
zdravlja u uslovima povećanog rizika za 
njegovo ugrožavanje, u pogledu prisu- 
stva straha i neizvesnosti zbog pandemi-
je COVID-19. Odličan primer kako orga-
nizacije za mlade u ruralnim sredinama 
mogu brzo da odgovore na potrebe mla-
dih. - VIDEO 3

Više informacija možete pronaći u našoj 
brošuri o inspirativnim praksama omla-
dinskog rada u ruralnim sredinama.
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https://youtu.be/Ipr8l8kXM7s
https://youtu.be/SOqBp3GJiOg
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http://www.napor.net/sajt/images/Dokumenta/Buklet_-_inspirativne_prakse_u_omladinskom_radu_compressed.pdf
http://www.napor.net/sajt/images/Dokumenta/Buklet_-_inspirativne_prakse_u_omladinskom_radu_compressed.pdf


7. Priče omladinskih 
radnika/ca i korisnika/ca 
programa omladinskog rada
 

Ruralni omladinski rad? Šta je to?
Pre nego što otvorimo pitanja o mo-
gućnostima za razvoj ruralnog omla-
dinskog rada hajde da objasnimo zašto 
nam je potreban ruralni omladinski rad?

Omladinski rad je važan instrument kojim 
se mogu prevazići barijere koje se javljaju  
između mladih iz ruralnih sredina u odno-
su na mlade iz urbanih. Omladinski radni-
ci imaju znanja i veštine da osnaže mlade 
u ruralnim područjima, uključivanjem 
mladih koji su u riziku od isključivanja u 
različite vrste aktivnosti u okviru njihovih 
lokalnih zajednica. U ruralnim područjima 

omladinski radnici imaju veliku odgovor-
nost za razvoj mladih i često su pokretači 
promena.

A kako to izgleda iz perspektive omla-
dinskih radnika/ca iz Slovenije, Hrvatske 
i Srbije pogledajte u videima u nastavku:
 
•	 Zašto je važno razvijati omladinski rad 

u ruralnim krajevima?

•	 Na koji način možemo unaprediti pro-
grame omladinskog rada u ruralnim 
područjima?

O ovim pitanjima razgovarali smo sa 
Anjom Mager iz slovenske Asocijacije 
ruralnih mladih. VIDEO 
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https://www.youtube.com/watch?v=V9femZl7zek&ab_channel=NAPORSerbia


•	 Zašto su programi omladinskog rada 
u ruralnim područjima važni?

•	 Koji su to izazovi sa kojima se susreću 
omladinski radnici/ce?

•	 Šta je potrebno uraditi da bi se una-
predio omladinski rad u ruralnim sre-
dinama?

Na ova pitanja odgovarala je Branimira 
Penić - omladinska radnica iz Hrvatske 
i osnivačica DrONe – organizacije za 
društveni razvoj i neformalno obrazovan-
je. VIDEO 

•	 Zašto je bitno da imamo programe 
omladinskog rada u ruralnim sredina-
ma?

•	 Šta je najveći izazov omladinskom 
radu u ruralnim sredinama?

•	 Šta je potrebno uraditi da bi se omla-
dinski rad u ruralnim sredinama una-
predio?

Pitanja su o kojima je govorio Ivan Čolić iz 
Pokreta gorana Vojvodine. 
VIDEO 
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https://www.youtube.com/watch?v=EYZGtoNA5ec
https://www.youtube.com/watch?v=ANsaWKuf9ms&ab_channel=NAPORSerbia


36

Mladi

Benefiti koje mladi imaju od programa 
omladinskog rada su brojni, a koji su 
ključni čućemo upravo od njih:

•	 Na koji način se mladi u Sloveniji 
uključuju u programe omladinskog 
rada, kako omladinski rad može 
doprineti razvoju lokalne zajednice i 
šta je to što nedostaje kada govorimo 
o omladinskom radu u ruralnim 
krajevima govorila je Ana Hladnik.
VIDEO

•	 Zašto mladi učestvuju u programima 
omladinskog rada, šta kroz njih mogu 
dobiti i šta je potrebno unapredi-
ti kada je reč o omladinskom radu 
u ruralnim sredinama poslušajte od  
Juraja Jurkića iz Hrvatske. VIDEO

•	 Zašto mladi treba da učestvuju u 
programima omladinskog rada, šta 
kroz njih mogu dobiti i šta je potrebno 
unaprediti kada je reč o omladinskom 
radu u ruralnim sredinama govorio je 
Aleksandar Šnur iz Pokreta gorana 
Vojvodine. VIDEO
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https://www.youtube.com/watch?v=TDFGNF_noIU&feature=youtu.be&ab_channel=NAPORSerbia
https://www.youtube.com/watch?v=Wo3ebxt57Ec&feature=youtu.be&ab_channel=NAPORSerbia
https://www.youtube.com/watch?v=0Nke0p2XqWs&ab_channel=NAPORSerbia


8. Zaključak
 

Omladinski rad je planiran program obra-
zovnog karaktera, kreiran sa svrhom 
pružanja podrške mladima u procesu 
osamostaljivanja, tako što im omladinski 
radnik/ca pomaže u ličnom i socijalnom 
razvoju kako bi postali aktivni članovi/ce 
društva i učesnici/ce u procesu donoše-
nja odluka. 

Ideja omladinskog rada je kreiranje si-
gurnog okruženja i mogućnosti za akti- 
vno učešće mladih na dobrovoljnoj osnovi 
u procesu sticanja veština, kompetencija i 
znanja.

Omladinski rad je:

a)    komplementaran formalnom obra-
zovanju; 
b)  sprovođen od strane omladinskih 
radnika/ca; 
c) sprovodi aktivnosti koje koriste 
metode neformalnog obrazovanja i 
informisanja.

Imajući u vidu brojne izazove sa kojima 
se mladi u ruralnim sredinama suočava-
ju evidentno je da postoji velika potreba 
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za razvojem sistemske podrške mladima 
kako bi imali iste mogućnosti kao i mladi 
u urbanim sredinama.

Ako znamo da gotovo ne postoji tema 
koja se kroz programe omladinskog rada 
ne može obraditi sa mladima, prostor za 
razvoj omladinskog rada u ruralnim sre-
dinama je ogroman. 

Ipak, na prvom mestu potrebna je podrš-
ka zajednice i razumevanje zašto je važno 
da postoje programi omladinskog rada u 
ruralnim sredinama.

Zbog toga, #LetsGoRural !

39



#LET’S GO RURAL 

Jun 2021 

Ova brošura je nastala u okviru projekta Ispod 
lupe: Ruralni omladinski rad! (Under the Loupe 
- Rural youth Work!) 

Referentni broj: 2019-3-RS01-KA205-065027 

Tekst, prevod i uređivanje: Nedeljka Borojević
Dizajn vizuala: Nemanja Obradović 
Dizajn mimova: Vladimir Budalić 
Animacije: Nedeljka Borojević and
Katarina Rančić
Dizajn brošure: Katarina Rančić and 
Drejc Kokošar

 

Podrška Evropske komisije u izradi ove publikacije ne 
predstavlja potvrdu sadržaja koji odražava samo viđenja 
autora i Evropska komisija ne smatra se odgovornom za 
upotrebu informacija sadržanih u njoj.


